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VENDIM
Nr. 186, datë 4.4.2019

PËR KRITERET PËR PUNËSIMIN E PUNONJËSVE TË STRUKTURAVE PËR
MBROJTJEN E FËMIJËS DHE TË PUNONJËSVE QË PUNOJNË ME FËMIJËT
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 3, të nenit 45, të ligjit nr.18/2017,

“Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”, me propozimin e ministrit të Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Në fushën e veprimit të këtij vendimi përfshihen:
a) punonjësit e strukturave për mbrojtjen e fëmijës;
b) punonjësit që punojnë me fëmijët;
c) ata që kanë të drejtën të ushtrojnë profesionin e “punonjësit social” apo të “psikologut”.
2. Në kuptim të këtij vendimi, punonjësit që punojnë me fëmijët janë ata punonjës, të cilët

punojnë në institucione dhe struktura të tjera publike ose private, puna e të cilëve, e paguar ose
vullnetare, përfshin kontakt të drejtpërdrejtë me fëmijët. Kontakti i drejtpërdrejtë mund të jetë
fizik (ndarja e hapësirave të përbashkëta me fëmijët) apo nëpërmjet komunikimit verbal (i
shkruar apo elektronik).

3. Punonjësit që punojnë në strukturat për mbrojtjen e fëmijëve dhe punonjësit që punojnë
me fëmijët duhet të plotësojnë kriteret, si më poshtë vijon:

a) Të mos jenë të dënuar me vendim të gjykatave shqiptare dhe/ose të huaja për vepra penale
kundër personit, të kryera me dashje, sipas përcaktimeve në kreun II, të pjesës së posaçme, të
Kodit Penal;

b) Të mos jetë marrë ndaj tyre, nga gjykatat shqiptare dhe/ose të huaja, asnjë vendim që lidhet
me masat mbrojtëse ndaj dhunës në familje;

c) Të kenë trajnimin dhe certifikimin në fushën e mbrojtjes së të drejtave të fëmijëve.
4. Punonjësi për mbrojtjen e fëmijës, përveç kritereve të përcaktuara në pikën 3, të këtij

vendimi, duhet të plotësojë edhe këto kritere:
a) Të ketë formim universitar si punonjës social;
b) Të ketë formim pasuniversitar ose përvojë pune në profesionin përkatës, jo më pak se dy

vjet.
5. Për punonjësit që punojnë në strukturat për mbrojtjen e fëmijës dhe punonjësit që punojnë

me fëmijët, të cilët përfshihen në fushën e veprimit të legjislacionit në fuqi për nëpunësin civil,
kriteret e përcaktuara në pikat 3 dhe 4, të këtij vendimi, janë kritere shtesë, përveç atyre të
përcaktuara sipas legjislacionit të nëpunësit civil.

6. Për qëllime të vërtetimit të kritereve të përcaktuara nga nenet 45, pika 1, e 49, pika 2, të
ligjit nr.18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”, dhe të kritereve të përcaktuara në këtë
vendim, punonjësit përkatës të strukturave për mbrojtjen e fëmijës dhe punonjësit që punojnë
me fëmijët duhet të plotësojnë dokumentacionin e mëposhtëm:

a) Dëshmi të gjendjes gjyqësore, në rastin kur struktura, ku kjo dëshmi duhet të dorëzohet,
nuk ka akses në sistemin e institucionit që e lëshon atë;

b) Vetëdeklarim të gjendjes gjyqësore, në rastin kur dëshmia e gjendjes gjyqësore duhet të
dorëzohet në struktura, të cilat kanë akses në sistemin e institucionit që e lëshon atë;

c) Fotokopje të noterizuar të diplomës;
ç) Fotokopje të librezës së punës e noterizuar;
d) Dëshmi për trajnimet e kandidatit në fushën e mbrojtjes së të drejtave të fëmijëve dhe/ose

për trajnimin dhe certifikatën në fushën e mbrojtjes së të drejtave të fëmijëve;
dh) Rekomandim nga punëdhënësi i mëparshëm.
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7. Brenda 60 (gjashtëdhjetë) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij vendimi, punëdhënësit përkatës
bëjnë verifikimin e plotësimit të kritereve të përcaktuara në këtë vendim për punonjësit, të cilët,
në datën e hyrjes në fuqi të këtij vendimi, janë të punësuar në strukturat përkatëse dhe për ata, të
cilët punojnë me fëmijët.

8. Në rast se nga verifikimi i bërë nga punëdhënësit përkatës rezulton që punonjës të caktuar
nuk plotësojnë kriteret e përcaktuara në këtë vendim, punëdhënësit, brenda 3 (tre) vjetësh nga
hyrja në fuqi e këtij vendimi, marrin masa për të siguruar plotësimin e kritereve nga punonjësit, të
cilët punojnë në strukturat për mbrojtjen e fëmijëve dhe punonjësit, të cilët punojnë me fëmijët.

9. Në rast se punonjësit, të cilët punojnë në strukturat për mbrojtjen e fëmijëve dhe
punonjësit, të cilët punojnë me fëmijët, nuk i plotësojnë kriteret e përcaktuara në këtë vendim,
edhe pas marrjes së masave nga punëdhënësi, marrëdhënia e punës ndërmjet tyre ndërpritet sipas
legjislacionit në fuqi.

10. Ngarkohen ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Agjencia Shtetërore për të
Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës dhe strukturat për mbrojtjen e fëmijës, në nivel qendror e
vendor, për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRI

Edi Rama


